
Oggetto:   Affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30  novembre  2023,  della
fornitura di  Materiale  diagnostico per Laboratorio per la  durata di  24 mesi  e  opzione di
rinnovo per ulteriori 24 mesi. 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30  novembre  2023,  della
fornitura di  Materiale  diagnostico per Laboratorio per la  durata di  24 mesi  e  opzione di
rinnovo per ulteriori 24 mesi. 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO  che  con determinazione  n.  220/2022,  che  qui  si  richiama  integralmente,  è  stato
disposto di affidare alla società  VWR International S.r.l,  con sede legale  in Via San Giusto 85,
20153 Milano (MI) la fornitura di Materiale diagnostico per laboratorio in uso presso vari servizi e
reparti aziendali, per 24 mesi fino al 28 febbraio 2024 e per un importo complessivo stimato in €
30.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che, con successiva determinazione n. 85/2024 é stato disposto di dare continuità al
sopracitato contratto di affidamento fino alla completa erosione del massimale ancora disponibile,
differendone la scadenza indicativamente al 31 agosto 2024 nelle more di una nuova procedura di
affidamento;

EVIDENZIATO che, con scambio di corrispondenza in atti istruttori, nel mese di luglio 2024 la
S.C. Gestione Acquisti  (Provveditorato-Economato) ha provveduto a contattare i  Responsabili  e
Direttori  dei servizi  utilizzatori  della fornitura di cui trattasi,  richiamando l’imminente scadenza
contrattuale e trasmettendo l’elenco dei prodotti utilizzati ed ordinati nel biennio in corso, al fine di
rilevare l’eventuale interesse ad una nuova fornitura e per raccoglierne i corrispettivi fabbisogni;

VISTE  le conferme pervenute da ciascun servizio coinvolto, in atti istruttori, e attesa dunque la
necessità di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi di cui trattasi;

PRECISATO che con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

RICHIAMATI:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del
31 marzo 2023, Codice Contratti  Pubblici,  e  gli  ulteriori  principi  generali  stabiliti  dagli
articoli da 5 a 11 del Codice;

- l’art. 49 comma 2 del Codice;
- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione

delle procedure di affidamento;
- il  Regolamento  per  l’affidamento  di  forniture di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alle

soglie di rilevanza comunitaria, adottata con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023;

RITENUTO,  in  considerazione  dell'importo  presunto  dell'affidamento  stimato  al  di  sotto  di  
€ 140.000,00 IVA esclusa e della normativa dianzi richiamata, di procedere con una richiesta di
offerta  al  fornitore VWR International  S.r.l  per  la  durata  di  24 mesi  e  opzione  di  rinnovo per
ulteriori 24 mesi; 

PRESO ATTO che:

- in data 12 luglio 2024 è stata attivata in Sintel la richiesta di offerta ID n.186537193, con
invito diretto al fornitore VWR International S.r.l;

- in data 2 settembre 2024 l’offerta risultava caricata in piattaforma, corredata dalla relativa
documentazione prevista ed è stata acquisita per essere allegata in istruttoria al presente atto;

VERIFICATA puntualmente l’offerta ricevuta, con le quotazioni formulate per ciascun prodotto
richiesto, e dato atto che la spesa annua prevista per la fornitura di cui trattasi è stimata pari ad €
25.500,00 IVA esclusa;

RITENUTO pertanto  di  affidare  alla  società  VWR International  S.r.l  la  fornitura  di  Materiale
diagnostico per Laboratorio alle condizioni di cui all’offerta Sintel ID n.186537193, per la durata di
24  mesi  decorrenti  presumibilmente  dal  15  settembre  2024  e  fino  al  14  settembre  2026,  per
l’importo complessivo di € 51.000,00 IVA esclusa, pari ad € 62.220,00 IVA 22% inclusa;

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 62.220,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026

SAN APP 2710100025  ALTRI BENI/PROD. SANIT. (PROD.SENZA REPERT. E/O CND) € 4.066,67 € 9.760,00 € 5.693,33
SAN APP 2710300003  PROD.CHIMICI: MAT. DIAGNOSTICI-SENZA CND € 8.260,42 € 19.825,00 € 11.564,58
SAN APP 2710500004  DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W € 635,41 € 1.525,00 € 889,59

Totale--> € 12.962,50 € 31.110,00 € 18.147,50

Importo (IVA inclusa)Materiale diagnostico per Laboratorio 2024-2026

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita:
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici: 
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024; 
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”;

ATTESO  che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  moniterà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare - ai sensi della normativa in premessa richiamata - alla società VWR International
S.r.l,  con sede legale  in Via San Giusto 85, 20153 Milano (MI) la fornitura di  Materiale
diagnostico per laboratorio in uso presso vari servizi e reparti aziendali, alle  condizioni di
cui all’offerta Sintel  ID n.186537193, per la durata di 24 mesi decorrenti presumibilmente
dal 15 settembre 2024 e fino al 14 settembre 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori 24
mesi, per l’importo complessivo di € 51.000,00 IVA esclusa, pari ad € 62.220,00 IVA 22%
inclusa riferito alla sola durata di 24 mesi della fornitura;

2) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad
€ 62.220,00 IVA inclusa al 22% da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026

SAN APP 2710100025  ALTRI BENI/PROD. SANIT. (PROD.SENZA REPERT. E/O CND) € 4.066,67 € 9.760,00 € 5.693,33
SAN APP 2710300003  PROD.CHIMICI: MAT. DIAGNOSTICI-SENZA CND € 8.260,42 € 19.825,00 € 11.564,58
SAN APP 2710500004  DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W € 635,41 € 1.525,00 € 889,59

Totale--> € 12.962,50 € 31.110,00 € 18.147,50

Importo (IVA inclusa)Materiale diagnostico per Laboratorio 2024-2026

3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-09-20T12:59:26+0200
	VIVIANA SGANGA f49889f9416b9f1c94f82412f8cf22edcdb217ff


		2024-09-20T13:00:04+0200
	protocollo




